ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3874/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
estudo  de  viabilidade  para  pavimentação  asfáltica  da  Rua  Henrique  Manoel  de  Souza,
localizada no bairro Paciência.

JUSTIFICATIVA:

A comunidade solicita a realização de estudo de viabilidade técnica para a pavimentação asfáltica da Rua Henrique
Manoel de Souza, localizada no bairro Paciência.
Atualmente,  a  via  encontra-se  em condições  precárias,  com sérias  dificuldades  de  trafegabilidade  para  veículos  e
pedestres,  principalmente  em períodos  de chuva,  quando o  barro,  a  lama e  as  irregularidades  do solo  se  tornam
obstáculos ao deslocamento seguro.
A pavimentação asfáltica  trará  benefícios  significativos  à  comunidade local,  melhorando a  infraestrutura urbana,  a
mobilidade, a segurança e a qualidade de vida dos moradores.
Dessa  forma,  solicitamos  que  sejam realizados  os  estudos  técnicos,  ambientais  e  orçamentários  necessários  para
viabilizar essa importante melhoria.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

VANDERLEY DALMOLIN
VEREADOR - MDB

​